
 
 

Colegiul Medicilor din România 
 

 

Str. Pictor Alexandru Romano nr. 14, sector 2, Cod Poștal 023965, București, RO 
Cod Fiscal: 9708419; Tel: 021.413.88.00; 021.413.88.03; Fax: 021.413.77.50. 

E-mail: office@cmr.ro; web: www.cmr.ro  

 

 

Decizia nr. 1 din 23.01.2025 

 

 

Privind organizarea de noi alegeri la nivelul organelor de conducere și control ale colegiului 

medicilor din România la nivel național și teritorial și pentru  modificarea  Deciziei 

Consiliului național al Colegiului Medicilor din România nr. 7/2024 privind adoptarea 

Regulamentului electoral de organizare şi desfășurare a alegerilor organelor de conducere şi 

control ale colegiilor teritoriale şi ale Colegiului Medicilor din România pentru mandatul 

2024-2028 şi aprobarea componenței Comisiei Electorale Centrale  

 

 

În temeiul art. 426, 429, 432, 438 şi 442 din Legea nr. 95/2006 privind reforma în 

domeniul sănătăţii, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

Având în vedere că în cadrul procesului electoral desfășurat în perioada 20 – 22 

septembrie 2024, alegerile desfășurate la Colegiul Medicilor Sălaj au fost invalidate și nu 

au mai fost organizate alte alegeri, precum și faptul că după finalizarea procesului electoral 

desfășurat, au rămas mai multe funcții vacante în organele de conducere de la nivel 

teritorial, fiind îndeplinite condițiile art. 100 din Regulamentul  electoral de organizare şi 

desfăşurare a alegerilor organelor de conducere şi control ale colegiilor teritoriale şi ale 

Colegiului Medicilor din România pentru mandatul 2024-2028 şi aprobarea componenței 

Comisiei Electorale Centrale, adoptat prin Decizia Consiliului național al Colegiului 

Medicilor din România nr. 7/2024,  

 

 

CONSILIUL NAȚIONAL  

 al  

COLEGIULUI MEDICILOR DIN ROMÂNIA  

DECIDE: 

    

Art. I   La nivelul colegiilor teritoriale, pentru funcţiile vacante în organele de conducere 

teritoriale, se vor desfăşura noi alegeri pentru mandatul 2024-2028, în baza Regulamentului 

electoral de organizare şi desfăşurare a alegerilor organelor de conducere şi control ale 

colegiilor teritoriale şi ale Colegiului Medicilor din România pentru mandatul 2024-2028 şi 

aprobarea componenţei Comisiei Electorale Centrale, aprobat prin Decizia Consiliului 

naţional al Colegiului Medicilor din România nr. 7/2024. 

 

Art. II  Lista colegiilor teritoriale unde vor fi organizate alegerile pentru funcţiile vacante 

va fi stabilită de Comisia Electorală Centrală. 

mailto:office@cmr.ro
http://www.cmr.ro/


 
 

 

Art. III Decizia Consiliului naţional al Colegiului Medicilor din România nr. 7/2024 privind 

adoptarea Regulamentului electoral de organizare şi desfăşurare a alegerilor organelor de 

conducere şi control ale colegiilor teritoriale şi ale Colegiului Medicilor din România pentru 

mandatul 2024-2028 şi aprobarea componenţei Comisiei Electorale Centrale, publicată în 

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 578 şi 578 bis din 21 iunie 2024, se modifică 

după cum urmează: 

1. Articolul 2 se modifică și va avea următorul cuprins:  

" Art. 2. –  

(1) Se aprobă componenţa Comisiei Electorale Centrale, după cum urmează: 

- conf. dr. Ranetti Aurelian-Emil; 

- prof. dr. Bumbea Horia; 

- conf. dr. Popescu Bogdan; 

- dr. Coroleucă Ciprian-Andrei; 

- prof. dr. Barbilian Adrian-Gheorghe; 

- dr. Găloiu Simona-Andreea; 

- Alexandru Svejinski; 

- membri supleanţi: 

-- dr. Borcea Iulia; 

-- Nemoianu Florentina. 

(2) Secretariatul tehnic al Comisiei Electorale Centrale va fi asigurat de dna Mihaela 

Ionică." 

2. În anexă, articolul 40 se modifică şi va avea următorul cuprins: 

" Art. 40. -  

Dreptul de vot poate fi exercitat de membrii CMR care au cotizaţia plătită până la data de 

31 octombrie 2024." 

3. În anexă, la articolul 49 alineatul (1), litera b) se modifică şi va avea următorul cuprins: 

" b) au cotizaţia plătită la zi (până la 31 octombrie 2024);". 

4. În anexă, la articolul 50, alineatul (1) se modifică şi va avea următorul cuprins: 

" Art. 50. -  

(1) Candidaturile pentru funcţiile de membru în consiliul colegiului teritorial, de 

reprezentant în Adunarea generală naţională şi de membru în comisia de cenzori se depun 

în perioada 5-8 februarie 2025, după cum urmează: 

https://lege5.ro/App/Document/ge2tgmrqgmyde/regulamentul-electoral-de-organizare-si-desfasurare-a-alegerilor-organelor-de-conducere-si-control-ale-colegiilor-teritoriale-si-ale-colegiului-medicilor-din-romania-pentru-mandatul-2024-2028-din-1406?pid=577339897&d=2026-01-28#p-577339897
https://lege5.ro/App/Document/ge2tgmrqgmyde/regulamentul-electoral-de-organizare-si-desfasurare-a-alegerilor-organelor-de-conducere-si-control-ale-colegiilor-teritoriale-si-ale-colegiului-medicilor-din-romania-pentru-mandatul-2024-2028-din-1406?pid=577339944&d=2026-01-28#p-577339944
https://lege5.ro/App/Document/ge2tgmrqgmyde/regulamentul-electoral-de-organizare-si-desfasurare-a-alegerilor-organelor-de-conducere-si-control-ale-colegiilor-teritoriale-si-ale-colegiului-medicilor-din-romania-pentru-mandatul-2024-2028-din-1406?pid=577339950&d=2026-01-28#p-577339950


 
 

a) personal, la sediul colegiului teritorial, în timpul programului de lucru afişat, cu obligaţia 

colegiului teritorial de a afişa programul zilnic; 

b) prin poştă sau curier, situaţie în care candidatura depusă trebuie să ajungă la destinaţie 

până în ultima zi; 

c) prin poştă electronică, situaţie în care termenul se va împlini la finalul programului de 

lucru al colegiului teritorial, cu obligaţia colegiului de a afişa programul zilnic. Data şi ora 

depunerii sunt atestate de către calculatorul colegiului teritorial şi servesc ca dovadă a datei 

şi orei depunerii candidaturii." 

5. În anexă, la articolul 64, alineatele (1) şi (2) se modifică şi vor avea următorul cuprins: 

" Art. 64. -  

(1) Buletinele pentru votul fizic se vor asigura într-un număr stabilit de către comisia 

electorală teritorială şi considerat suficient pentru exercitarea votului fizic, având în vedere 

că votul se va putea exercita şi electronic. 

(2) În situaţia în care se organizează turul II, comisia electorală teritorială va decide cu 

privire la numărul suplimentar de buletine de vot necesar a fi achiziţionate. Buletinele 

neutilizate în turul I se pot folosi şi în turul II, însă se va aplica ştampila «TURUL II»." 

6. În anexă, la articolul 75, alineatul (1) se modifică şi va avea următorul cuprins: 

" Art. 75. -  

(1) Votul pentru membrii consiliului colegiului teritorial şi reprezentanţii în Adunarea 

generală naţională va fi exprimat la sediul colegiului teritorial sau online, prin aplicaţia 

medicului dezvoltată de Colegiul Medicilor din România şi pusă la dispoziţia tuturor 

membrilor săi, în perioada 14-16 februarie 2025 pentru turul I, respectiv în perioada 28 

februarie-2 martie 2025 pentru turul II, iar consiliul colegiului teritorial va stabili ziua sau 

zilele în care se va desfăşura votul şi o/le va comunica Comisiei Electorale Centrale de 

îndată ce s-a/s-au stabilit. " 

Art. IV. -  

Prezenta decizie se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I. 

   

 

 

P R E Ș E D I N T E 

 

Prof. Univ. Dr. Cătălina Poiană  

 

 

 

București, 23 ianuarie 2025 .  

Nr. 1  

 

https://lege5.ro/App/Document/ge2tgmrqgmyde/regulamentul-electoral-de-organizare-si-desfasurare-a-alegerilor-organelor-de-conducere-si-control-ale-colegiilor-teritoriale-si-ale-colegiului-medicilor-din-romania-pentru-mandatul-2024-2028-din-1406?pid=577340031&d=2026-01-28#p-577340031
https://lege5.ro/App/Document/ge2tgmrqgmyde/regulamentul-electoral-de-organizare-si-desfasurare-a-alegerilor-organelor-de-conducere-si-control-ale-colegiilor-teritoriale-si-ale-colegiului-medicilor-din-romania-pentru-mandatul-2024-2028-din-1406?pid=577340032&d=2026-01-28#p-577340032
https://lege5.ro/App/Document/ge2tgmrqgmyde/regulamentul-electoral-de-organizare-si-desfasurare-a-alegerilor-organelor-de-conducere-si-control-ale-colegiilor-teritoriale-si-ale-colegiului-medicilor-din-romania-pentru-mandatul-2024-2028-din-1406?pid=577340085&d=2026-01-28#p-577340085

